内蒙古自治区卫生厅关于贯彻落实《抗菌药物临床应用管理办法》的通知
内卫医政字〔2012〕827号
各盟市卫生局，厅直属各医院，内蒙古医科大学各附属医院：
为推进抗菌药物临床应用管理规范化和法制化建设，进一步落实深化医药卫生体制改革的相关任务，有效控制细菌耐药，保障人民群众健康权益，卫生部颁布了《抗菌药物临床应用管理办法》，现就宣传、贯彻《抗菌药物临床应用管理办法》有关要求通知如下：
一、认真学习，提高认识
各级卫生行政部门和各级各类医疗机构要组织全员深入学
习《管理办法》，提高认识。要从维护人民群众利益出发，进一步统一思想，充分认识加强抗菌药物临床应用管理，促进临床合理使用抗菌药物，控制细菌耐药，是医药卫生改革的重要内容之一，是实现为人民群众提供安全、有效、方便、价廉医疗卫生服务的重要举措。
二、广泛宣传，加强培训
各级卫生行政部门、各级各类医疗机构要采用多种方式加大宣传《抗菌药物临床应用管理办法》的力度，不仅要让医务人员知晓，还要让社会公众了解，使人民群众能够理解和配合我们的医疗服务工作。要开展《抗菌药物临床应用管理办法》、卫生部和自治区《2012年抗菌药物临床应用专项整治活动方案》专题培训，使管理人员明确管理责任，医务人员知晓抗菌药物临床应用管理的各项目标要求和抗菌药物临床应用原则及管理制度，常见细菌耐药趋势及控制方法等方面知识，规范用药行为，提高医疗质量，保障医疗安全。
三、明确目标，落实责任
各级卫生行政部门和各级各类医疗机构要抓好《管理办法》的贯彻落实工作，明确工作重点和责任目标，层层落实责任。结合卫生部和自治区的抗菌药物临床应用专项整治活动方案制定本地区和本单位的工作方案和具体措施，通过制度和信息化管理手段建立长效管理机制，切实做好抗菌药物临床应用管理工作。
四、严格执行《内蒙古自治区抗菌药物临床应用分级管理目录》
自治区卫生厅根据《抗菌药物临床应用管理办法》，组织药学和医学专家研究制定了《内蒙古自治区抗菌药物分级管理目录》（2012版）。《分级管理目录》涵盖154个品种的临床常用抗菌药物，分为非限制、使用、限制使用和特殊使用三个级别，对部分抗菌药物使用的医院级别进行了限定（标注“*”的抗菌药物品种），本目录所列抗菌药物只包括全身作用的抗菌药物（含抗真菌药物)。不包括抗结核病药、抗麻风病药、抗病毒药、抗寄生虫药。基层医疗机构须按照《抗菌药物临床应用管理办法》规定，只能选用基本药物中的抗菌药物品种。各级医疗机构要依据《内蒙古自治区抗菌药物分级管理目录》制定本医院的抗菌药物目录，明确使用权限，可以提高使用权限级别，但不能降低权限级别。需要增补和调整品种须按照《抗菌药物临床应用管理办法》和《2012年抗菌药物临床应用专项整治活动方案》有关规定执行。各级各类医疗机构须于2012年8月20日前将本单位的抗菌药物采购目录和分级管理规定向核发《医疗机构执业许可证》的卫生行政部门备案。

附件：1.抗菌药物临床应用管理办法
      2.内蒙古自治区抗菌药物临床应用分级管理目录（2012年版）
      3.医疗机构抗菌药物临床应用备案表

2012年7月27日
http://www.nmwst.gov.cn/html/ywlm/yizhengguanli/zhengcexinxi/201207/30-51837.html